
 

1/2 

PRESS RELEASE 

報道関係 各位 

2023年２月７日 

公益財団法人日本パラスポーツ協会 

 

 

公益財団法人日本パラスポーツ協会は、「FIS Para Alpine Skiing 公認 2023 ジャパンパラ 

アルペンスキー競技大会」を 2月 21日（火）と 22日（水）の 2日間、菅平高原パインビークスキー 

場で開催します。 

今大会は、国際競技規則を適用したレベルの高い競技会を、競技団体と共に開催することによっ 

て、パラスポーツの認知度を上げ、障がい者の社会参加を促進すること、並びに日本におけるアル 

ペンスキーの競技力向上を通じて、同競技の普及拡大を図り、活力ある共生社会の創造に繋げて 

いくことを目的として開催します。 

ご多用中と存じますが、ぜひともご取材の検討のほど、よろしくお願いいたします。 

 

◆日程  ２０２３年２月２１日（火） 回転 １１：４０～（予定） 

             ２月２２日（水） 回転 １１：４０～（予定） 

 

◆場所  菅平高原パインビークスキー場オオマツゲレンデ グランプリコース 

（長野県上田市菅平高原 1223-3433） 

 

   ◆取材のお申込み 

    取材の申請にあたっては、必ず上記内容をご確認の上、お申し込み下さい。なお申し込みされ 

た場合には、全ての内容にご同意頂いたこととさせていただきますので、予めご了承下さい。  

取材を希望される報道関係者の方は、以下の入力フォームにて、必要事項をご入力の上、 

２月１５日（水）正午までにお申込みをお願いいたします。 

 

 

https://forms.office.com/r/uNFq9gbyuf 

 

 

 

 

＜取材案内＞ 
 

FIS Para Alpine Skiing 公認  

２０２３ジャパンパラアルペンスキー競技大会  

開催のご案内 
 

■日時：２０２３年２月２１日（火）回転、２月２２日（水）回転 

■場所：菅平高原パインビークスキー場オオマツゲレンデ グランプリコース 

■主催：公益財団法人日本パラスポーツ協会 

https://forms.office.com/r/uNFq9gbyuf


 

2/2 

◆スケジュール概要 ＊各日共通   

日時 時刻 競技 場所 

  
 9:00～

１１：００ 
メディア受付 センターハウス 2階 

２月 21日（火）  ８：３０ リフト乗車可能開始時間   

回転第 1戦 10:50 1本目インスペクション開始   

2月 22日（水） 11:40 1本目競技開始   

回転第 2戦 12:10 2本目インスペクション開始   

  13:00 2本目競技開始   

  13:07 競技終了予定時刻   

    表彰・写真撮影 
食堂「やまゆり」前

予定 

    囲み取材 
食堂「やまゆり」前

予定 

 

※競技開始時間は、天候によって大幅に変更になる可能性がありますので、上記は目安の時間になり

ます。天候等コンディションにより、競技日程の変更・短縮・中止の可能性もございます。 

※コース内での撮影を希望される方は、取材申し込みの際、「コース内撮影希望」の項目にチェックを

お願いします。コース内には、競技開始１時間３０分前よりお入りください。インスペクション 5 分前に

撮影位置の確定をお願いします。コース内での撮影ルールの詳細は、取材要項にてご案内致します。 

 

◆主な出場予定選手 

    〇森井 大輝選手  〇鈴木 猛史選手   他 

 

  １ 知的障害カテゴリーの選手は、第 1回全日本知的障害者スキー競技大会と日程が重なって 

いるため、出場いたしません。 

  ２ 以下の選手は出場しません。 

・村岡桃佳（2024パリ・パラリンピック出場をめざし陸上競技に専念しているため） 

・神山則子 ・本堂杏実 ・藤原 哲（いずれもケガのため） 

 

◆ミックスは、２本目終了後のみ行います。一選手につき、数分程度でお願いします。質問多数の場合

は、リクエストに応じて表彰式後の囲み取材で再度インタビューをお受けします。 

 

 

＜取材に関するお願い＞ 

 

●本大会では、ゴール直後のミックスゾーン及び表彰式後の囲み取材を予定しています。 

 

●今回の取材は、選手負担を考慮し、感染対策をとった上で、ムービー・スチール・ペン記者同時

に行う囲み取材形式とさせて頂きます。MIX及び囲みの質疑応答は、リモート配信を行いません。 

 

●MIX及び囲みの希望選手については会場にて伺わせていただきます。 

 



 

2/2 

●競技後の個別取材については、リクエストに応じ選手との調整のうえ、可能な場合は対応させ

ていただきます。 

 

●選手のコンディション等により、応じられない場合もありますので、予めご了承下さい。 

 

●インタビューエリアでは主催者の指示に従ってください。 

 

●下記の「新型コロナウイルス感染予防対策に関するお願い」を厳守いただけますようお願い申 

し上げます。 

 

 

 

＜取材について＞ 

 

●報道関係者受付場所・時間 

 菅平高原パインピークスキー場 オオマツゲレンデ「センターハウス２階」（グランプリコース下） 

 ２月２１日（火）２２日（水） ９：００～ 

 ＊階段利用となり、エレベーターはございません。サポートが必要な方は、ご相談ください。 
 

●スタートリスト、リザルト等の情報提供 

 大会中のスタートリスト及びリザルト等の情報提供は、「LINE」を予定しております。 

 大会前日のスタートリストより情報を更新していく予定ですので、事前にご登録いただきます。 

 「LINE」のＱＲコードは、取材要項にてお知らせいたします。 

 

●リフト利用について 

 ご取材時のリフトの利用は、指定リフト（当日のご案内）のみとなります。 

 利用時は、メディア用ビブスの着用を係員が確認し、ご搭乗いただきます。 

 （リフト券の発行はしません） 

 搭乗時は、スキー板もしくはスノーボードの着用をお願いします。着用がない場合は、リフトの 

 乗車は、できません。 

 なお「下り」の利用はいずれも乗車できませんのでご注意ください。 

 

●駐車場について 

 報道関係者専用の駐車場はありませんので、一般駐車場をご利用ください。 

 競技会場最寄りの駐車場は、菅平パインピークスキー場「第一無料駐車場」です。 

 

●宿泊先について 

 宿泊先についてのご相談は、下記までお願いいたします。 

 菅平高原観光協会 ０２６８－７４－２００３ 

 

 

 

 

 

 



 

2/2 

 

＜新型コロナウイルス感染予防対策に関するお願い＞ 

 

    開催（ご取材日）まで体調管理・検温を徹底していただき、初回来場時に、当日朝にご本人が実施

した「抗原検査による陰性証明（写真でも結構です）」と、別添の「体調チェックシート」を提出いただき

ます。提出のない場合は、プレスエリアでご取材いただけませんので予めご了承ください。（※検査キ

ットは、ご自身で手配してください。） 

    開催（ご取材日）当日に症状がある場合や 37.5 度以上の発熱がある方は、ご入場いただけませ

ん。 

    会場内においては、感染の予防、拡大防止という観点から、マスクの着用、手洗い、アルコール消

毒、咳エチケットなどのご協力をよろしくお願い致します。マスク未着用の場合、ご取材いただけませ

ん。また、他者と一定の距離を保つ様お願い致します。マスクは、不織布でお願いします。 

    取材受付の際は間隔を空けてお並びいただきますようお願い致します。 

    発熱、咳、くしゃみ等の症状がある方、および以下に該当される方は、来場をお控えください。 

• 体調がよくない場合（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合） 

• 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合 

※ご案内した内容が、今後の情勢変化によって変更の可能性があるので、ご承知おき下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JPSA OFFICIAL PARTNERS 

 

      

 

      

  

             

 

 

 

 

＜本件に関するお問合せ先＞ 

公益財団法人日本パラスポーツ協会 

企画広報部 担当：黒田、藤沢 

Mail：jpcjpsa-media@parasports.or.jp 

http://www.toyota.co.jp/
http://www.fujitsu.com/jp/
http://www.ntt.co.jp/index.html

